De mediaan van de lange termijn rente ligt hoger wat resulteert in een sterkere veronderstelde rentestijging.

Daarnaast is de spreiding van de aandelenrendementen, inflatie en rente afgenomen.

Op de volgende slide zijn de scenariosets Q1 2019 en Q1 2020 vergeleken.

Economische uitgangspunten HBT

In jaar 10 In jaar 30 In jaar 60

Gemiddelde 20-jaars rente 2,7% 3,8% 4,1%

Gemiddelde aandelen rendement 4,2% 5,2% 5,5%

Gemiddelde prijsinflatie 1,5% 1,8% 1,9%

14SV-2020-1590 | CBoMSt

Uniforme scenarioset Q1 2020

Rente

Het gemiddelde rentescenario volgt niet de

forwards van de rentetermijnstructuur ultimo 2019

(zoals bijvoorbeeld is voorgeschreven voor het

herstelplan), maar groeit toe naar circa 4,1% (20 –

jaars rente).

Aandelenrendement

Het gemiddelde aandelenrendement stijgt van

initieel 3,2% naar 5,5% over 60 jaar (rekenkundig).

90% van de scenario’s kent een

aandelenrendement tussen ongeveer -20% en

35% .

Inflatie

De gemiddelde inflatie stijgt van initieel 1,1% naar

1,9% in ongeveer 40 jaar, waarna dit gemiddelde

constant blijft.

De spreiding ligt grofweg tussen de 0% en 3%.

Aandelenrendement

Inflatie

20-jaars rente

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

2020

2019

-40%

-20%

0%

20%

40%

60%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

2020

2019

-2%

0%

2%

4%

6%

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60

2020

2019

15SV-2020-1590 | CBoMSt

Haalbaarheidstoets (algemeen)

De uitkomsten van het pensioenresultaat zijn berekend op 1 januari 2020, maar dienen te worden

gerelateerd aan de startdatum van het nFTK, zijnde 1 januari 2015.

De gemiste toeslagen vanaf 1 januari 2015 tot heden dienen daarom meegenomen te worden in de teller

van het pensioenresultaat.

Om het pensioenresultaat te kunnen berekenen, dienen fondsen  fictieve aanspraken bij te houden. Dit

betreffen de aanspraken die een deelnemer opgebouwd zou kunnen hebben, indien:

• De aanspraken jaarlijks volledig zijn verhoogd met de prijsinflatie én